
План мероприятий  

воспитательной направленности, планируемых к проведению в период работы  

оздоровительного лагеря «Юные патриоты» военно-патриотической направленности  

с дневным пребыванием детей на базе государственного учреждения образования  

«Средняя школа №73 г. Гомеля» 

с 29.07.2024 по 16.08.2024 

 

    Цель: обеспечение духовного и физического становления личности, подготовка молодого поколения к 

полноценной жизни в обществе, воспитание гражданина Республики Беларусь, формирование навыков 

умственного и физического труда, нравственных убеждений, культуры поведения, эстетического вкуса и 

здорового образа жизни во время каникулярного оздоровительного отдыха учащихся. 

               Девиз лагеря: «Героем можешь ты не быть, но патриотом быть обязан!» 
№ Мероприятие Дата проведения Место 

проведения 

Ответственный 

Неделя безопасности 29.07.2024 – 02.08.2024 

 

1. 

 
 «День встречи» 

Коллективное принятие правил поведения. 

Безопасность на водоёмах 

Игра – знакомство «Ты -  мне , я - тебе» 

«Здравствуй, Мир!» - открытие пришкольного  

лагеря  

 «Пусть детство звонкое смеётся!» - час весёлых 

атей 

29.07 

9.30-10.00 

10.00  

11.00  

12.00 

 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

 

 

Блок 2-11 

 

 

Блок 2-11 

Чуйко О.В. начальник 

лагеря; 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 

 

Фролова А.В..- педагог 

психолог 



2. 

 
«День охраны окружающей среды» 

Минутки Безопасности «Дорожная азбука»  

Развлекатеьная программа «Улица полна 

неожиданностей» 

«Ох уж эти детки!» (викторина) 

Литературный час «В гостях у сказки» 

Игры на свежем воздухе: «Съедобное - 

несъедобное», «Горячая картошка»  

30.07 

9.30-10.00 

             10.30 

 

12.00 

12.30 

 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

Библиотека-

филиал 

№14  

 

Блок 2-11 

 

Прилегающ

ая 

территория 

Игровая 

площадка 

Евстратенко Г.Е.., 

зам.начальника лагеря; 

Зуников А.В. 

 

 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 

 

3. 

 
«День безопасности» 

Минутки безопасности «Я - пешеход». 

По тропинкам малой Родины «Растения 

занесенные в Красную книгу»-экологическая 

тропа 

Познавательно-игровая программа «ЭКО 

канкулы» 

 «Путешествие по летнему лесу» работа зелёного 

патруля 

31.07 

9.30 

 

10.00  

 

11.00  

 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

 

 

 

ЦТ, 

ул.Ильича, 

45 а 

 

Пришкольн

ая 

территория 

Евстратенко Г.Е.., 

зам.начальника лагеря; 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком; 

Лисименко С.С. 

Жизневская Е.Г. 

 



4. 

 
 «Мой край» 

Минутки Здоровья «Друзья Мойдодыра и наше 

Здоровье». 

 

Спортивные состязания с мячами «Веселый мяч» 

 «Когда шалость становится правонарушением» 

Выставка рисунков «Мой край» 

  

«Край мой родной» - конкурс рисунков на 

асфальте 

01.08. 

9. 30 

 

 

10.00 

11.00 

 

 

12.00 

15.00-15.30 

 

 

 

Блок 2-11 

 

Игровая 

площадка 

 

Блок 2-11 

 

Прилегающ

ая 

территория 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

Воспитатели в  
Кудинов А.Н. – уч. 

физ.культуры 

 

 

Предст. ИДН Бобцов 

А.С.. (инсп. по ДН) 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 

5. 

 
«День волшебства» 

В рамках республиканской акции «Выбор лета. 

ЗдОрово! ЗдорОво! Полезно! Дружно!» 

Минутка здоровья «Травма – первая помощь». 

Виртуальная экскурсия  «Беларусь 

туристическая», 

«По тропинкам малой Родины» - экскурсия к мем. 

Доске В.А.Оськину 

Литературная гостиная «Лето с книгой!) (чтение 

любимых книг) 

Спортивный час «Раз, два, начинается игра»  

02.08 

 

 

9.30 

10.00 

 

11.00 

 

12.00 

15.00-15.30 

 

 

 

 

Блок 2-11 

 

 

 

Блок 2-11 

Игровая 

площадка 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

 

Ходько О.М. медраб. 

 

 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 

 
 

Неделя «По тропинкам малой Родины» 05.08.2024-09.08.2024 

 



8. 

 
«День экологии» 

Минутки Здоровья «Осанка – основа красивой 

походки». 

Правила поведения в природе 

Всеобуч бассейн 

 «Их именами названы улицы»  беседа 

 

Подвижные игры 

05.08 

9.30 

 

10.00 

11.00 

12.30 

 

15.00-15.30 

 

 

 

Блок 2-11 

СШ №75 

 

Библ. шк. 

 

 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 

9. «День Игр» 

Минутки Здоровья 

 «Шоплифтинг- причины последствия» - беседа  

 

«Слухаем казку у два вушки». Громкие чтения 

сказок белорусских писателей. 

Подвижные  игры  

 

Спортивные состязания с мячами «Веселый мяч» 

06.08 

9.30 

10.00 

 

11.30 

 

12.30 

 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

Библиотека-

филиал 

№14  

 

Игровая 

площадка 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 

 

 

Кудинов А.Н.. – уч. 

физ.культ. 
10 «День отважного воина» 

Минутки Здоровья «Вредные привычки». 

«В гостях у сказки» - видеосалон 

 
 

Их именами названы улицы нашего города 

(устный журнал) 

Подвижные игры 

07.08 

9.30 

10.00 

11.00 

 

12.00 

 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

 

 

 

Пришкольн

ая 

территория 

 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 



11  «День цветов» 

Минутки Здоровья «Укусы насекомых: первая 

помощь» 

Экскурсия в православный храм Церковь Петра и 

Февронии 

Игра «Цветочная Азбука». 

Подвижные игры 

Акция-задание «Вырасти цветок для класса» 

08.08 

9.30 

 

10.00 

 

11.00 

12.00 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

 

 

Пришкольн

ая 

территория 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря;  

Ходько О.М.-

медработник,  

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 
 

12 «День зелёного цвета» 

Минутки Здоровья «Зелёная аптечка». 

«Выше ножки от дорожки –заним. урок по ПДД 

 

мастерская «Краски лета» 

 

Подвижные игры 

 

Конкурс рисунка на асфальте к году мира и 

созидания «Дружат дети всей планеты» 

 

09.08 

 

9.30 

 

11.00 

 

12.30 

 

 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

 

ЦТ, Ильича, 

161 

Дворовая 

территория 

 

 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

Грабченков М.В. 

Капорейко Н.А. 

 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 
 

Неделя «Мы помним мы гордимся» 12.08.2024-16.08.2024 

 



13. 

 

«День испытаний красотой» 

 

Минутка безопасности «Безопасность в каждый 

дом» 

Беседа «Земляки в годы войны» 

 

Всеобуч бассейн 

 

Экологическая тропа «Лесные детективы» 

 

Подвижные игры-соревнования: «Танец на 

пяточках», «Веселое приседание». 

12.08 

 

9.30 

 

10.00  

 

11.00  

 

12.00 

 

15.00-15.30 

 

 

Блок 2-11 

 

 

СШ № 75 

Дворовая 

территория 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника 

плагеря; 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 

14 «День состязаний» 

Минутки Здоровья «Ни дня без спорта».   

 

Мин. Безопасности «Будь осторожен с 

незнакомыми людьми» 

 

«Царство загадок» Игра-викторина 

 

«Цветочная Рапсодия» - творческая мастерская 

 

Спортландия, игры на свежем воздухе 

13.08 

9.30 

 

10. 00 

 

 

10.30 

 

 

 

15.00-15.30 

 

 

 

Блок 2-11 

 

 

Библиотека-

филиал 

№14  

 

 

Игровая 

площадка 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника 

плагеря; 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 
 

 

 

Кудинов А.Н. 

15. 

 
«День стойкости» 

Минутка Здоровья «В поход за Здоровьем». 

Кинолекторий «Они сражались за Родину» 

Творческая мастерская «Цветочное настроение» 

14.08 

9.30 

10.00 

11.00 

 

Блок 2-11 

Каб.2-23 

Блок 2-11 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

 

Воспитатели в 



Подвижные игры 

Экскурсия в библиотеку  

 

 

12.30 

15.00-15.30 

 

Школьная 

библиотека 

соответствии с 

графиком 
 

16  «День памяти» 

Минутка безопасности «Вода -друг, вода-враг» 

 Квест-игра «Тайна третьей планеты» 

 

Игр. Пр. «Лесное царство – зелёное государство 

 

Игра – соревнование «Последний герой» 
 

15.08 

9.30 

11.30 

 

12.00 

 

15.00-15.30 

 

Блок 2-11 

Ф-л 

№14ГГЦБ 

 

Игровая 

площадка 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника лагеря; 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 
 

17. 

 
«День Закрытия смены» 

Минутка безопасности «Один дома» 

Минутка здоровья «Почему после отдыха на 

природе надо убирать за собой мусор» 

Игра путешествие по страницам Красной книги 

«Знаешь ли ты природу?» 

(изучение редких растений и животных нашего 

края) 

 «Ритмы лета!» - закрытие лагеря 

Конкурс рисунков на асфальте «Край, в котором 

ты живешь» 
 

16.08 

9.30 

10.00 

 

11.00 

 

 

 

 

12.00 

 

15.00-15.30 

 

 

 

Блок 2-11 

 

 

Площадка  

к-ра «Мир» 

Дворовая 

территория 

Евстратенко Г.Е., 

зам.начальника 

плагеря; 

 

Воспитатели в 

соответствии с 

графиком 
 

       *объединения по интересам и секции работают согласно графикам, утвержденного на период функционирования         

пришкольного лагеря 

 

       Начальник лагеря                                                                                        О.В.Чуйко 
 


