

**План мероприятий  
воспитательной направленности, планируемых к проведению в период работы  
оздоровительного лагеря «Юные патриоты» военно-патриотической направленности  
с дневным пребыванием детей на базе государственного учреждения образования  
«Средняя школа №73 г. Гомеля»  
с 29.07.2024 по 16.08.2024**

**Цель: обеспечение духовного и физического становления личности, подготовка молодого поколения к полноценной жизни в обществе, воспитание гражданина Республики Беларусь, формирование навыков умственного и физического труда, нравственных убеждений, культуры поведения, эстетического вкуса и здорового образа жизни во время каникулярного оздоровительного отдыха учащихся.**

**Девиз лагеря: «Героем можешь ты не быть, но патриотом быть обязан!»**

№	Мероприятие	Дата проведения	Место проведения	Ответственный
<b>Неделя безопасности 29.07.2024 – 02.08.2024</b>				
1.	«День встречи» Коллективное принятие правил поведения. Безопасность на водоёмах Игра – знакомство «Ты - мне , я - тебе» «Здравствуй, Мир!» - открытие пришкольного лагеря «Пусть детство звонкое смеётся!» - час весёлых атей	29.07 9.30-10.00 10.00 11.00 12.00 15.00-15.30	Блок 2-11 Блок 2-11 Блок 2-11	Чуйко О.В. начальник лагеря; Воспитатели в соответствии с графиком Фролова А.В.- педагог психолог

2.	<p><b>«День охраны окружающей среды»</b></p> <p>Минутки Безопасности «Дорожная азбука»</p> <p>Развлекательная программа «Улица полна неожиданностей»</p> <p>«Ох уж эти детки!» (викторина)</p> <p>Литературный час «В гостях у сказки»</p> <p>Игры на свежем воздухе: «Съедобное - несъедобное», «Горячая картошка»</p>	30.07 9.30-10.00 10.30 12.00 12.30 15.00-15.30	Блок 2-11 Библиотека-филиал №14 Блок 2-11 Прилегающая территория Игровая площадка	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Зуников А.В.  Воспитатели в соответствии с графиком
3.	<p><b>«День безопасности»</b></p> <p>Минутки безопасности «Я - пешеход».</p> <p>По тропинкам малой Родины «Растения занесенные в Красную книгу»-экологическая тропа</p> <p>Познавательно-игровая программа «ЭКО канкулы»</p> <p>«Путешествие по летнему лесу» работа зелёного патруля</p>	31.07 9.30 10.00 11.00 15.00-15.30	Блок 2-11 ЦТ, ул.Ильича, 45 а Пришкольная территория	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря;  Воспитатели в соответствии с графиком; Лисименко С.С. Жизневская Е.Г.

4.	<p><b>«Мой край»</b>          Минутки Здоровья «Друзья Майдодыра и наше Здоровье».</p> <p>Спортивные состязания с мячами «Веселый мяч»          «Когда шалость становится правонарушением»          Выставка рисунков «Мой край»</p> <p>«Край мой родной» - конкурс рисунков на асфальте</p>	01.08. 9.30  10.00 11.00  12.00 15.00-15.30	Блок 2-11  Игровая площадка  Блок 2-11  Прилегающая территория	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Воспитатели в Кудинов А.Н. – уч. физ.культуры  Предст. ИДН Бобцов А.С.. (инсп. по ДН) Воспитатели в соответствии с графиком
5.	<p><b>«День волшебства»</b>  <b>В рамках республиканской акции «Выбор лета. ЗдОрово! ЗдорОво! Полезно! Дружно!»</b></p> <p>Минутка здоровья «Травма – первая помощь».</p> <p>Виртуальная экскурсия «Беларусь туристическая»,</p> <p>«По тропинкам малой Родины» - экскурсия к мем. Доске В.А.Оськину</p> <p>Литературная гостиная «Лето с книгой!» (чтение любимых книг)</p> <p>Спортивный час «Раз, два, начинается игра»</p>	02.08  9.30 10.00  11.00  12.00 15.00-15.30	Блок 2-11  Блок 2-11  Игровая площадка	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря;  Ходько О.М. медраб.  Воспитатели в соответствии с графиком
<b>Неделя «По тропинкам малой Родины» 05.08.2024-09.08.2024</b>				

8.	<p><b>«День экологии»</b></p> <p>Минутки Здоровья «Осанка – основа красивой походки».</p> <p>Правила поведения в природе</p> <p>Всеобуч бассейн</p> <p>«Их именами названы улицы» беседа</p> <p>Подвижные игры</p>	05.08 9.30 10.00 11.00 12.30 15.00-15.30	Блок 2-11 СШ №75 Библ. шк.	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Воспитатели в соответствии с графиком
9.	<p><b>«День Игр»</b></p> <p>Минутки Здоровья</p> <p>«Шоплифтинг- причины последствия» - беседа</p> <p>«Слухаем казку у два вушки». Громкие чтения сказок белорусских писателей.</p> <p>Подвижные игры</p> <p>Спортивные состязания с мячами «Веселый мяч»</p>	06.08 9.30 10.00 11.30 12.30 15.00-15.30	Блок 2-11 Библиотека-филиал №14 Игровая площадка	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Воспитатели в соответствии с графиком Кудинов А.Н.. – уч. физ.культ.
10	<p><b>«День отважного воина»</b></p> <p>Минутки Здоровья «Вредные привычки».</p> <p>«В гостях у сказки» - видеосалон</p> <p>Их именами названы улицы нашего города (устный журнал)</p> <p>Подвижные игры</p>	07.08 9.30 10.00 11.00 12.00 15.00-15.30	Блок 2-11 Пришкольная территория	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Воспитатели в соответствии с графиком

11	<p><b>«День цветов»</b></p> <p>Минутки Здоровья «Укусы насекомых: первая помощь»</p> <p>Экскурсия в православный храм Церковь Петра и Февронии</p> <p>Игра «Цветочная Азбука».</p> <p>Подвижные игры</p> <p>Акция-задание «Вырасти цветок для класса»</p>	08.08 9.30 10.00 11.00 12.00 15.00-15.30	Блок 2-11 Пришкольная территория	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Ходько О.М.- медработник, Воспитатели в соответствии с графиком
12	<p><b>«День зелёного цвета»</b></p> <p>Минутки Здоровья «Зелёная аптечка».</p> <p>«Выше ножки от дорожки –заним. урок по ПДД</p> <p>мастерская «Краски лета»</p> <p>Подвижные игры</p> <p>Конкурс рисунка на асфальте к году мира и созидания «Дружат дети всей планеты»</p>	09.08 9.30 11.00 12.30 15.00-15.30	Блок 2-11 ЦТ, Ильича, 161 Дворовая территория	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Грабченков М.В. Капорейко Н.А.  Воспитатели в соответствии с графиком
<b>Неделя «Мы помним мы гордимся» 12.08.2024-16.08.2024</b>				

13.	«День испытаний красотой»  Минутка безопасности «Безопасность в каждый дом» Беседа «Земляки в годы войны»  Всеобуч бассейн  Экологическая тропа «Лесные детективы»  Подвижные игры-соревнования: «Танец на пятках», «Веселое приседание».	12.08  9.30  10.00  11.00  12.00  15.00-15.30	Блок 2-11  СШ № 75 Дворовая территория	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря;  Воспитатели в соответствии с графиком
14	«День состязаний» Минутки Здоровья «Ни дня без спорта».  Мин. Безопасности «Будь осторожен с незнакомыми людьми»  «Царство загадок» Игра-викторина  «Цветочная Рапсодия» - творческая мастерская  Спортландия, игры на свежем воздухе	13.08  9.30  10.00  10.30  15.00-15.30	Блок 2-11  Библиотека-филиал №14  Игровая площадка	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря;  Воспитатели в соответствии с графиком  Кудинов А.Н.
15.	«День стойкости» Минутка Здоровья «В поход за Здоровьем». Кинолекторий «Они сражались за Родину» Творческая мастерская «Цветочное настроение»	14.08  9.30  10.00  11.00	Блок 2-11  Каб.2-23  Блок 2-11	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря;  Воспитатели в

	Подвижные игры Экскурсия в библиотеку	12.30 15.00-15.30	Школьная библиотека	соответствии с графиком
16	«День памяти» Минутка безопасности «Вода -друг, вода-враг» Квест-игра «Тайна третьей планеты»  Игр. Пр. «Лесное царство – зелёное государство»  Игра – соревнование «Последний герой»	15.08 9.30 11.30  12.00  15.00-15.30	Блок 2-11 Ф-л №14ГГЦБ  Игровая площадка	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря; Воспитатели в соответствии с графиком
17.	«День Закрытия смены» Минутка безопасности «Один дома» Минутка здоровья «Почему после отдыха на природе надо убирать за собой мусор» Игра путешествие по страницам Красной книги «Знаешь ли ты природу?» (изучение редких растений и животных нашего края) «Ритмы лета!» - закрытие лагеря Конкурс рисунков на асфальте «Край, в котором ты живешь»	16.08 9.30 10.00  11.00  12.00  15.00-15.30	Блок 2-11  Площадка к-ра «Мир» Дворовая территория	Евстратенко Г.Е., зам.начальника лагеря;  Воспитатели в соответствии с графиком

\*объединения по интересам и секции работают согласно графикам, утвержденного на период функционирования  
пришкольного лагеря

Начальник лагеря

О.В.Чуйко